关于落实北京市人力资源和社会保障局关于开展2024年国家级和市级技能大师工作室申报工作的通知
各有关单位：
为进一步推进高技能人才队伍建设，充分发挥高技能领军人才的引领带动作用，根据《人力资源社会保障部 财政部关于印发〈国家级高技能人才培训基地和技能大师工作室建设项目实施方案〉的通知》（人社部发〔2022〕62号）、《北京市人力资源和社会保障局 北京市财政局关于印发〈北京市技能大师工作室建设管理办法〉的通知》（京人社能发〔2023〕3号）等要求，现就开展2024年国家级和市级技能大师工作室申报工作的有关事项通知如下：
一、申报条件
（一）国家级技能大师工作室
国家级技能大师工作室主要从成立2年以上的市级技能大师工作室中遴选产生，并同时具备以下条件：

1.技能大师条件。技能大师是指工作室领办人，一般应具有高级技师职业技能水平，长期工作在生产服务一线，技能拔尖、技艺精湛并具有较强创新创造能力和社会影响力；在带徒传技方面经验丰富，身体健康，能够承担技能大师工作室日常工作，在职在聘，距法定退休年龄2年以上。曾获中华技能大奖、全国技术能手称号或国务院政府特殊津贴者优先。

2.所在单位条件。技能人才比较密集；高度重视技能人才队伍建设工作，建立了较为完善的技能人才培养、评价、选拔、使用和激励制度；能够为技能大师工作室提供相应的资金支持以及包括场所、设备在内的必要工作条件，定期开展培训、研修、攻关、交流等活动；建立有完善的管理制度、办法并规范运作；积极开展技术革新、技能攻关和推广活动。

（二）市级技能大师工作室
市级技能大师工作室应由行业（领域）内技能拔尖、技艺精湛、业绩突出、品行端正、富于创新、业内认可的高技能人才领办，依托所在单位创建，具体申报条件按照《北京市技能大师工作室建设管理办法》执行。
二、申报程序
国家级和市级技能大师工作室由所在单位进行申报，按属地或隶属关系向区人力资源社会保障局或市属局（总公司）、企业集团（以下统称：主管部门）提交申报表及相关说明材料。申报材料A4格式分开装订并加盖单位公章，国家级技能大师工作室申报材料一式四份，市级技能大师工作室申报材料一式一份。

申报材料清单详见附件，相关申报表式可至市人力资源社会保障局网站（https://rsj.beijing.gov.cn）下载。推荐材料截止时间为2024年3月31日
附件：1.国家级技能大师工作室申报材料清单
2.国家级技能大师工作室建设项目申报表
3.国家级技能大师工作室建设项目申请报告（模板）
4.市级技能大师工作室申报材料清单
5.北京市技能大师工作室申报表
联系电话：88506092
海淀区人力资源和社会保障局
2024年3月19日
附件1
国家级技能大师工作室
申报材料清单
一、国家级技能大师工作室建设项目申报表
二、国家级技能大师工作室建设项目申请报告
三、其他材料
1.工作室领办人的身份证复印件、行业或省部级以上奖励、专利、论著以及技术革新成果等；
2.工作室主要成员的相关资料；
3.工作室的主要管理制度、设施设备图片资料、技能人才培养及重要成果等相关证明材料。
（上述材料一式四份，单独装订）
附件2
国家级技能大师工作室
建设项目申报表
申   报   单   位
工作室职业（工种）
领  办  人  姓  名
领办人职业技能等级
填   报   时   间
人力资源社会保障部 财政部 制
2023年

填 写 要 求
一、请按照要求，如实填写，仔细核对。
二、文字描述要说清时间、内容、结果，抓住重点，叙述简要。
三、此表请使用A4纸，双面印，左侧装订，一式四份连同电子文档一并上报。
	申报单位名称

	单位性质

	负责人

	办公电话

	联系人

	办公电话

	手机

	电子邮箱

	传真

	通信地址

	邮政编码

	开户银行及资金账号

	技能大师姓名

	性别

	民族

	出生年月

	参加工作时间

	政治面貌

	身份证号

	工作单位及职务

	从事职业（工种）

	职业技能等级

	获得中华技能大奖、全国技术能手、享受国务院政府特殊津贴年度

	手机

	工作室地点

	工作室面积

	工作室基本设施

	工作室人员

	技能大师工作业绩、获省部级以上奖励或国家专利情况、主要创新发明等情况。
（可另附页）

	申
报单位意见
	（签字盖章）
年    月    日

	专家评审意见

	专
家
信
息
	说明：专家人数应为单数，不得少于5人。

	姓  名
	单位及职务/职称
	手 机
	签 名

	行政部门审核意见
	省级人力资源社会保障厅（局）
	省级财政厅（局）

	（（签字盖章）
年    月    日
	（（签字盖章）
年    月    日

附件3
国家级技能大师工作室建设项目
申请报告（模板）
一、技能大师简介
包括技能大师的职业素养、技能水平、工作业绩、突出贡献、获奖情况等内容。
二、工作室建设情况
包括制度建设情况、工作室成员情况、工作场地及设施设备情况、项目开展情况、业绩成果、获奖情况等内容。
三、工作室所在建设单位基本情况
包括所在单位基本信息、高技能人才队伍建设情况及政策措施、上一年度职工教育经费用于高技能人才培养、交流等方面的费用的证明材料，对工作室的相关支持和激励措施等内容。
四、工作室近两年所取得的成绩及下一步工作计划
包括工作室在带徒传技、参与革新创新项目情况，以及取得的经济和社会效益，未来两年工作室工作方向、目标任务、重点工作等内容。
（此报告一式四份，加盖大师工作室所在单位及主管单位公章。要求用数字量化反映，2500字左右。）
附件4
市级技能大师工作室申报材料清单
一、北京市技能大师工作室申报表
二、其他材料：
1.领办人国家职业资格或技能等级证书、获奖证书复印件；

2.关于工作室成立的必要性和现有优势，本单位加快高技能人才队伍建设的政策措施，能够为工作室提供资金支持以及场所、设备等工作条件的情况说明；
3.工作室保证正常有效运行的相关管理制度；
4.工作室已被认定为区（行业）级技能大师工作室的说明材料。
（上述材料一式一份，单独装订）。

附件5

北京市技能大师工作室
申报表
推 荐 单 位
申 报 单 位
技能大师姓名
职业（工种）
填 报 时 间
北京市人力资源和社会保障局  制
	推荐单位基本情况

	单位名称

	单位性质

	通讯地址

	联系人

	联系方式

	申报单位基本情况

	单位名称

	单位性质

	通讯地址

	联系人

	联系方式

	单位
基本
情况
	（包括生产、科研和高技能人才队伍情况）

	技能大师基本情况

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	政治面貌

	学历

	职业（工种）

	职业资格/
技能等级

	职务

	参加工作时间

	身份证号码

	办公室电话

	手机号码

	工作
简历

	技能特长
和工作业绩

	市级
及以上
获奖情况

	工作室成员情况

	姓名
	性别
	出生日期
	学历
	职业（工种）
	职业资格
/技能等级
/专业技术等级

	所在单位
对工作室
支持措施

	工作室
主要工作
方向

	工作室
建设预期
目标

	申报
单位
意见
	（盖章）
                      年  月  日

	区人力资源社会保障局（市属局（总公司）、企业集团
人力资源
部门）审核
意见
	（盖章）
年  月  日

	专家
评估
意见
	                          （签字）
年  月  日

	市人力资源社会保障局市财政局意见

	市人力资源社会保障局（盖章）         市财政局（盖章）
年  月  日                   年  月  日